[Napoli, 1506-30.]

APPENDICE

LETTERE DI ALTRI AL SANNAZARO

## DI GIOVANNI PARDO

Al magnifico mess. Iacobo Senazaro <amico> singulare - In Roma

Iohannes Pardus Accio Sincero salutem. Cum mihi non satis constaret te ipsum potius an epistolam tuam expectarem, eaque de causa ne Alexandro quidem nostro istuc proficiscenti litteras ad te dandas esse existimarem, reddita mihi est tua epistola, quae me mirifice delectavit, tum quod molestiam, quam ex absentia vestra capio, aliquantulum levavit, tum quod ostendit probari tibi iudicium meum de ingenio ac doctrina probatissimi viri Iohannis de Venetiis, cuius ex consuetudine tantum te scribis cepisse voluptatis ut cum homine nullo unquam fueris libentius, gratiasque mihi ob eam rem agendas putes quod mea opera eius amicitiam sis assequutus. Qua quidem in re duplex, ut video, facio lucrum; neque enim arbitror minus illum mihi debere quod te ei dederim amicum quam tu debeas quod illum tibi. Quam iucundum praeterea illud mihi censes fuisse, quo me de memoria nostri perpetuaque eius in me benivolentia animoque ad bene de me promerendum parato reddis certiolem? Librorum praeterea curam demandatam ei, tam gaudeo quam si mihi ipsi obtigisset. Meo igitur ei nomine gratulabere gratiasque ages ob eam operam quam mihi pollicetur, qualemque eius animum esse tu erga me praedicas, talem erga se meum perpetuo futurum speret. Quid illud quod scribis, semper me ac ceteros familiares in animo vestro sermoneque versari, quam gratum mihi fuisse credis? Hoc maius est quam illa superiora, hoc in primis concupisco, absentes praesentes ut simus, de nobis et de me praesertim cogitatis, nos, ut amantissime constantissime agimus, nos ametis et tu et Pontanus noster, et cum primum licebit ad nos

redeatis, qui vestri desiderio iam oblanguimus, pacemque firmam afferatis; nam adhuc quandoquidem condiciones pacis non sunt allatae, sunt qui negent esse pactam pacem. Valet tu et Pontanus optimus. Ac Hieronimo clarissimo meis verbis dic plurimam salutem, R.doque protonotario, cum aderit. Prae nimia festinatione nemini praeterquam tibi uni scribo. Etiam atque etiam valet, amici suavissimi ac optimi.

Ex Neapoli, xxiii Aug. [1486].

## II

## DELLO STESSO

Al magnifico mess. Iacobo Senazaro - In lo castello de la Cerra

Pardus Accio salutem. Vehementer mihi supervacaneum videtur te certiozem reddere quo animo tulerim tempestatem tuam nec minus supervacaneum tibi declarare quam gaudeam te esse liberatum: certo enim scio tibi nihil esse exploracius quam me ita in utranque partem fuisse affectum, ut cum quovis tuorum amicorum possim contendere. Quod si tibi meum ad te adventum intellexissem fuisse profuturum, non dubitassem vel cum meo periculo ad te accedere, sed cum viderem te Dei benignitate et tui principis eo in loco esse ubi nihil tibi deesse posset nulliusque omnino ope egeres, stultum putavi in nullo periculo amici vitae periculum subire. Sed inepte facio qui ingredior id quod me superius facturum negaveram. Nos Dei benignitate bene hic valemus omnes. De vestro isto opidulo rumores erant non quales optamus. Accelera igitur, si me amas, confer te in aliquem locum vacuum omni huiusmodi suspicione, et cum eris animo vacuo et sedato, nostri interdum in memoriam redito et nos amato, si idem a nobis fieri confidis. Vale.

Ex Aversa, viii Maii 1493.

## III

## DELLO STESSO

Acci optime, quoniam a vobis amicis abesse iniquissimo animo ferebam, sacerdotium alii reliqui, sperans me facillime amici opera unde viverem hic assequuturum. Quae spes quantum me fefellerit vides: non modo enim ab eo non sum adiutus a quo me maxime oportebat, sed etiam vereor ne sim impeditus. Una mihi nunc spes reliqua est, ut tu hominem tua auctoritate commoveas. Res ut scias quo in loco sit, cum agerem heri cum eo de hac eadem re, dixit rem ab fratre suo se invito esse transactam et suo nomine illum nihil egisse, hoc est nomine cappellani, sed nomine Bernardi. Tum ego ab eo petii ut ageret cum eo de maiore eorum sacerdotiorum mihi relinquendo, in quo ipse mihi suam operam est pollicitus benignissime. Quid profecerit, tu et Chariteus, si me amatis et si vobis aequae meus conspectus est iucundus ut vester mihi, ab eo intelligite, et vestram operam ut nostra amicitia postulat adhibete. Et me amate et valet.

[Napoli, 1498-1501.]

Tuus PARDUS

## IV

## DI AMBROGIO LEONE

Patricio, eximio poetae optimisque et litteris et moribus ornato viro D. Iacobo Sanazaro Parthenopeo, amico cha.mo

D. Iacobo Sanazaro Ambrosius Leo Nolanus s. p. d.

Ut te rogem, me tibi ignotum, Sanazare facunde, potissima duo hortata sunt et animarunt; singularis humanitas tua altera, altera nostra iam insanabilis aegritudo. Nam, praeter clarum familiae genus, in quo tu ipse natus es, et divinum ingenium tuum moribus

et optimis litteris exornatum, comitatem et tantam dexteritatem tenere te praedicant, quanta rogantibus omnibus te exoratum praestiterit. Affirmabunt haec Putius, Charitheus, Galatheus et Sergius, ut taceam reliquos, quibuscum familiarissime vixisti. Aegritudo mea quoque suasit, quae non tormines, non febris est; non dente, non oculo dolemus. Sed appetimus ut illustres poetae id laudent, id celebrent, id adorent, quod ante omnia visum est mihi honestissimum et pulcherrimum, usque adeo ut dicere non dubitarim me vidisse aliquando faciem illam honesti, quam tantopere commendavit et caeteris anteposuit Plato. Ea est Diva Beatrix, quae a diis eo differre creditur, quo illi nudi sunt, haec humano corpore clausa. Taceo nunc venustatem corporis eius et animi, siquando tute, qualis sit, coniectare facile poteris. Hinc ergo ipse affectus, de semimortuo coepi virescere, ex muto verba proflare, componere carmina, historias de familia, de patre, de matre, de partibus corporis pulcherrimis, de virtutibus ipsius divinis praesentare. Quin et fingere eam curavimus ex marmore candido, cuius miri operis Thomas Malvicus Comensis sculptor fuit. Eam ligna quoque, eam lapilli eamque metalla ostendent, si modo tulerint nos gubernantia fata; atque ita exardeo usquequaque puellae laudem praestare. Quae etsi longe maiora sunt quam quae nos scripsisse sumus arbitrati, tamen ea composuisse non indignum duximus videri, vel si partem eius divinitatis minimam attigissemus. Eademque ubi volentis consilium minus attingunt, quum imparia et multo inferiora illi viderim, affectare cogor omnes homines ad laudandam hanc conversos esse. Neque affectare solum, verum unumquemque prece summa orare ut de Diva caneret. Qua pro re plerique magni viri rogatui meo se faciles praestiterunt et adagia et epigrammata multa et elegantia edidere. In quo mihi maxime Fortuna adversata est, qui dum te inter primos rogare voluissem, prope inter postremos te rogo, quum iam extinctus pestilens ignis non perturbavit totam modo Campaniam sed etiam te peragrarare coegit, adeo ut quo in loco fueris nusquam scire certe potuerim. Igitur non aurum nunc te posco, non vadimonium, non favorem, sed oro Sanazaram lyram plectro eo cudas, quo illa nitidas odas elegiasve aut epigrammata cum aliquo adagio resonet in gloriam Divae meae; quo equidem etsi grandiora largiri potes, mihi tamen dari maiora non possunt. Divam nostram et nos honore ingente tuo carmine afficies eodemque *Beatricium* et exornabis et illustrabis. *Beatricium* autem appellavimus volumen, in quo eorum poemata sunt styptata, qui

in gloriam Divae Beatricis Nolanae cecinere, quod, finita rogatione, impressum publicare quoque decretum est. Quamobrem si id, quod te petii, expeditioni mandaveris, tractabilis et exoratus mihi redderis et summae illi tuae humanitati respondebis; contra quoque preces nostras atque postulationes apud te dignas fuisse et non inanes ostendes, et nobis tantopere cupientibus satisfacies. Quo equidem pro munere, praeter caetera tua, ita tibi obnoxius ipse remanserim, ut metam omnem obligationis exterminare crediderim. Plura non scripserim, ne sinistram tuam nostra grandis charta fatiget, quum facile ampliora, quam charta caperet, scribenda remaneant. Tu vero si latiore disputationem cupieris, id a M. Antonio Ticinensi petas, qui tibi deditissimus est et praeco maximus laudum tuarum ac secretorum et meorum omnium doctissimus. Nam is Nolae mecum semestrem vitam egit, ubi ingenium eius praestans et litterae optimaе atque honestissima et dulcissima conversatio non mihi modo patefacta est, sed etiam principibus, optimatibus et caeteris compatriotis meis, unde ei et gloria ingens et summa benevolentia comparata est. Atque interim de Diva pleraque perpolita carmina edidit et Divam vidit et marmor et caetera nostra novit. Cui etiam, siqua dignatus cecineris de Diva, dabis. Nam ad me statim ipse et tutissime mittet. Rogarem hercule quoddam aliud, si tibi molestior esse non coeperim, sed id alias te rogabo. At postquam haec verba ita imprudenter scripsi, quasi nunc te orare vellem, ne ex eis vexaretur animus tuus, perscrutando quid fuerim petiturus abs te, quam decreveram paulo ante differe petitionem illam secundam, nunc eam facere necessum est. Ea igitur est, id amicos tuos roges, oro, quod te rogavi, optime mi Iacobe. Vale et me mutuo diligas.

Nolae, xviii Kl. Decembres 1493.

## V

DI GIOVANNI PONTANO

Pontanus Syncero animi firmitatem d.

Quae ad Pudericum scripsisti, ea me mirificum in modum delectarunt. Sunt enim plena pietatis tuae erga vetustatem ac dili-

gentiae. Quocirca vel aventissime expecto videre Ovidianos illos pisciculos in Euxino lusitantes Maeotideque in palude. Quod vero ad venationem attinet, visus est mihi vates ille lepidus, numerosus et cultus, deque eo, si recte memini, fit ab Apollinare mentio in hendecasyllabis. Rutiliani illi versiculi enodes sunt et nitidi, cultus vero ipse peregrinus potius quam urbanus, ne dicam arcessitus. Sed de his omnibus cuius erit iudicium rectius aut probatius quam tuum? Ego, ut dixi, mirifice expecto Ovidianos illos elopes, nobis incognitos, praesertim sub quadragesimale ieiunium. Tu vale et in isto voluntario exilio, seu potius peregrinatione, dignam nobilitate tua fortitudinem retine.

Neapoli, Idibus Februariis MDIII.

## VI

DI GIOVANNI COTTA

Io. Cotta Actio Syncero sal. m.

Merito facis, Acti humanissime, quod divini senis Pontani obitum amarissime luges; vidi enim quas super hoc ad fratrem plenas veri doloris litteras dedisti, eaeque dolorem meum, licet nunquam non recentem, plurimum exacerbaverunt. Verum, uti dixi, merito facis tam causa publica quam privata; nam et eum parentem Latinae amisere Musae, quo maiorem unquam vel certe post Ciceronem Virgiliumque non habuerunt, et adeo te amabat magnus ille senex tantique te faciebat, ut nunquam de temporis nostri ingeniis sermonem faceret, quin te supra omnes commendaret. Et certe per te ipse mihi admirabilis apparuisti semper, tum cum antea in Laude oppido tui meique amantissimus Philippinus Bononius cultissimos Arcadiae tuae saltus mihi patefecit, tum cum postea Neapoli bonorum omnium tui praesertim studiosissimus Franciscus Pudericus fraterque tuus M. Antonius mihi ostenderunt elegantissimos alios lusus tuos; quae enim sunt graviora, quamquam omnia tua sunt gravissima, tecum diceris asportasse. Ego tamen te admiror magis, quia etiam Pontanus te unice admirabatur; eaque causa est, ut, quum ex consuetudine tua spero studiis meis quandoque consul-

tum iri, aeternum Pontani silentium minus moleste feram, quamquam id molestius ferre debet nemo, teste siquidem vel Parthenope tua et me amavit ille cum primis et ego Pontaniani tantum oraculi consulendi gratia hanc in urbem profectus eram. Verum qua te prosequar observantia, testabitur aliquando clariss. Ant. Gevara, qui me secum esse voluit fecitque, dum mea studia benignissime fovet, ut mortuo etiam Pontano mihi Neapoli esse luberet; testabitur Pudericus tuus, qui apud Gevaram suum dies totos agit mecumque semper praeter alias temporum iniurias absentiam tuam acerbissime dolet. Sed ergo iam a tristibus supersedebo, ne male videar ominari congregienti nunc primum amicitiae nostrae, rogaboque ut des operam ut quam celerrime potes tuis te optatum et speratum reddas. Ipse vero hac expectatione interea me consolabor. Vale.

Neapoli, die v Ianuarii MDIHH.

## VII

DI ANTONIO GALATEO

Ad Accium Sincerum, *de morte Pontani*

Siquas unquam abs te accepi litteras, a quibus magnam semper voluptatem simul ac consolationem hauserim, postrema haec tua, qua Pontani nostri mors nunciata est, ita tristem me reddidit atque moerore complevit, ut nihil prorsus ex illis gaudii nunc recepisse, perpetuum vero ex hac una dolorem hausisse me videar. Non possum pro moeroris magnitudine tibi exprimere quantum animo ex hoc tristi casu vulnus acceperim. Amisimus hominem, mi Acci, eruditum sane et sapientem, nullo non merito utroque hoc nomine cum veteribus illis, quos tantopere Romanae simul ac Graecae laudant historiae, comparandum. Taedet nunc ulterius vivere: cum homine enim arctissima mihi familiaritate coniuncto non iniuria dimidium mei periisse iam sentio.

Plura non dico, quoniam pro vulneris acerbitate loqui conantem insueta ipsa doloris magnitudo de mente deturbat, obortaeque

interim lachrimae, quibus iam fere tota isthaec epistola oblitterata est, vix non opprimunt.

Vale, si vere et tu post tantam acceptam plagam valere potes, et Galateum tuum, ut Iovianus diligebat, dilige.

[Bari, primi del 1504.]

### VIII

DI PIETRO BEMBO

Iacobo Accio Sincero Sanazaro Petrus Bembus s. - Neapoli

Iesus Christus

Et te amabam antea plurimum (nam saepe in tua scripta incidi cum vernacula tum Latina, quibus in omnibus felicitatem illam ingenii tui ad poeticae facultates sum vehementer admiratus) et nunc quidem Egidius monachus et Antonius Agnellus effecerunt ut nihil me uno sit in te amando, observando, excolendo plane ardentius. Ex ipsorum enim oratione cognovi, praeter ea, quae dixi, utriusque linguae studia litterarum delatumque iam pridem in illis tibi poeticae principatum a Musis tuis, quam sis etiam in ipso usu vitae cum humanitate, comitate, facilitate, tum hercle omni virtutum genere, atque illa imprimis vel probitate vel integritate vel, ut proprie dicam, morum animique sinceritate, quae quidem virtus tibi etiam agnomen dedit, politissimus. Itaque haec ad te volui scribere, primum ut tibi notum facerem istum ipsum animi mei sensum in te ac voluntatem iaceremque tanquam fundamenta benivolentiae futuraeque nostrae necessitudinis quasi quoddam vinculum, amorem summum erga te meum, in quo quidem pergratum mihi erit, si me sic amandum susceperis ut utare, sic fueris usus ut plane tuo; deinde ut scires me videndi tui desiderio magnopere detineri, nam fruendi quidem non audeo dicere, qui neque salutari te permiseris, cum nuper e Gallia rediens, ut audio, de itinere Venetias invisisses. Quod si tua culpa effectum est, ut, cum fieri utriusque commodo poterat ut te viderem, me tamen latueris, dabo ipse operam ut id aliquando fiat, etiam si non poterit sine magno

incommodo meo. Interea tamen etiam atque etiam a te peto ut, quoniam hoc tempore in secessu illo Neapolitano tuo puto te otio mirifice habundare, mittas aliquid ad nos de tuarum Musarum penu, quo minus a nobis moleste videndi tui desiderium perferatur. Quod ut libentius facias, hoc te genere officii etiam provocabo: *Asolanos* enim meos habebis cum his litteris. Qui quidem quamquam libri amicorum meorum postulationibus ac prope etiam iussu exire iam in vulgus haberique ceperint, ad te tamen veniunt non minus ut eos emendes, si qua tibi non probabuntur (puto autem huius modi esse permulta), quam si, quod mallet, placuerint, ut probes. Vale.

Venetiis, Idib. April. MDV.

## IX

## DI ISABELLA D'ESTE GONZAGA MARCHESA DI MANTOVA

Domino Iacobo Sanazario.

M.ce Amice n.r charissime. Quello che per diverse vie avemo inteso de la grandissima affezion vostra verso nui, el M.co Iacobo d'Adria conte de Pianella, segretario dell'Ill.mo S. nostro consorte, ni lo ha sempre confermato. Il che ha causato, ultra il rispetto de le virtù vostre, abiamo continuamente tenuto conto speciale de voi et avutovi in loco di gratissimo amico. In la venuta d'esso conte li, ni è parso scrivervi questa nostra, a fine sapiati che vi amamo non manco di quello meritati, et in nui è grande desposizione di gratificarvi dovi possiamo, come meglio e più diffusamente vi dirà il conte, ben informato di l'animo nostro verso vui. Al qual accadendo aver composto alcuna cosa nova, prega-movi a farcene parte, perché lo desideramo et averemolo per piacere singulare, offerendoni ad ogni vostro beneplacito di continuo paratissime.

Mantuae, 30 Martii 1507.

## X

DI EGIDIO DA VITERBO

Aegidius Iacobo Sanazaro salutem dicit.

Dices, uti ego existimo, audaciusculum esse genus hominum religioni dicatum nimisque in amicitia abutenda importunum, quod eo usque sit ventum, ut exercitationes tuas, quas ne coelo quidem crederes, petierint, efflagitarint, extorserint. Scis iuvari a fortuna audaces, exagitari timidos et premi. Possum ego alias non prorsus temerarius, hac una re fieri vel importunissimus, modo id assequi liceat quod a te sum superioribus diebus assecutus; quae sane res, quamquam amplissimos mihi quotidie parit fructus, amplissimam horis omnibus affert voluptatem. Pudet tamen et piget tantum cupiditati ac studio rerum Graecanicarum indulsisse, ut amico tam licentiose tamque intemperanter usus sim. Magnam certe cupiditas vim habet, ut cui reluctando impotentes simus; cum tamen ea cupiuntur, quae virtutis studiosique voti honestatem praetendunt, laxis omnino habenis labimur, nec quicquam occurrit, a quo currentes a cursu revocemur. Sed regius est Mergellinae Musae genius, cui nihil potest esse charius quam nil charum ita habere quod non studiosis amicisque elargiatur. Sed vide an quicquam audaciae pudor profecerit apud me, quod eo animo sum, ut a te impetrem pauca quae in Theocrito supersunt interpreteris: qui enim mille stellas numeraverit, facile Calistonem et Beotis triones numerare potest. Sat esse poterat dixisse quid optarem; ingens tamen tuarum rerum desiderium facit, id ut a te studiose obnixequae contendam; quod eo certiori facio spe, quod persuadere non possum mihi eum qui latum Campani ac Syrenum maris tractum dederit, Nymphae rivum Sebetidos negaturum. Fratri me fratrisque tam uxori quam filio commendatum face. Vale.

Romae, vi Calendas Octobres [1507?].

## XI

DI L. VITTORE FALCONIO

Veteris novaeque Latinae linguae disertissimo D.no  
D.no Iacobo Sanazario

L. Victor Falconius Iacobo Sanazario s. p. d.

Si unquam alias ancipites fortunae casus ipsis etiam sapientibus admirationem simul et misericordi(am) iniicere potuerunt, nunc maxime locum in te, arbitror, tales affectus habebunt, vel, ut mih(i) persuasum est, alter iam habuit, quam primum epistolae titulum, ignoti scilicet viri nomen, inspexisti. Attamen ne amplius mireris, quoniam amicissimi tuique nominis studiosissimi est, atque eius fortunae viri, qui meritis devinci ac in dies amicior fieri studet, ut plane ex litteris Iucundi tui cognoscere poteris. Ceterum, per deos immortales oro, fidei paululum his quae dicentur adhibe, nec plus fam(ae) aut virorum nominibus quam ipsi tribue veritati; videbuntur enim omnino paradoxa ac supra quam dic(i) possit admiranda. Parrhasius *ille Calaber*, qui se conterraneum tuum iactat, per annum et amplius V(e)netiis me familiariter utebatur. Is, conditione a Lucensibus oblata ducentorum scilicet in singulos annos aureorum, se Graece et Latine professurum recepit, cumque se ipsum explorasset, impar tanto muneri sub(e)undo visus est, quo circa per amicitiae ius me licet detrectantem induxit ut partem laboris aequa mercede susciperem. Bene enim noverat me Graecis litteris ab ineunte aetate maximam dedisse operam. Collectis igitur sarcinulis, Clodiam usque Fossam contendimus, ubi cum per quindecim dies moraremur, praecluso brumali tempestate mari nec minus terrestri itinere Ferariensium latrociniis infesto, Venetias reverti decrevit, id simulans se animi gratia facturum; siquidem Lucensibus fidem falle(re) semper machinabatur, quemadmodum ex eius verbis atque ex ipso rerum successu colligere possum. Rem igitur per verborum circuitus mihi detexit, fortasse quia me participem sperabat; qui quum falsus esset opinione, in aliam quasi Proteus speciem se convertit. Dii boni, quibus non artibus me decepti? Pene lachrymans dictabat: — Ah, Victor, noli

me perdere. Praesta te eum quem semper expertus sum —. Re ita(que) composita, Clodiam proficiscimur, supellectilem nostram Venetias revehi iubemus, illius persuasione celeriore cymbam conscendimus, ne alterius tarditate, quae maior erat, inedia frigoreque conficeremur. Dum vero domi meae corpori necessaria curarem (eram enim defessus), is per noctem navigio obviam factus, quicquid utriusque nostrum erat navi clam me conductae imposuit, postridieque soluta ora discessit ac me pene nudum reliquit, non quod ei quicquam deberem, sed quia tanto facinori me comitem negaverim. Haud enim inficiatur me nihil habuisse, quamquam ipse octoginta aureos nummos a Pandulpho publico Lucensium negociatore Venetiis acceperit, nisi hoc causae confinxerit, me scilicet ei quidpiam debere, quod non miror in homine qui ad maiora frontem perfricuit. Volumina librorum mihi fere nonaginta surripuit, quorum nonnulla, quibus ille maxime videbatur inhiare, percensebo. Plutarchi scilicet vitas Graece scriptas, Aeschylī tragoedias, in Theocritum commentaria, rarissimum Ioannis grammatici in Iliadem commentarium, sexcentos, ut arbitror, abhinc annos scriptum, epistolarum volumen iustum in membranīs manu scriptis, Athenaeum integrum, grammaticos complures adhuc non impressos, Theocriti paraphrasim antiquissimumque contextum Lucianum in membranīs, Blemydem, Cyrillum et reliqua impressa Graecorum volumina; maior enim meorum librorum pars Graeca est sicuti et studiorum. Iam igitur posteaquam rem tenes, restat ut te per communem omnibus humanitatem, per ipsos nostrae religionis deos obtester, ne hoc quicquid est laboris in nostra supellectile exigenda refugias. Multum enim apud ipsum tua valebit auctoritas, si praesertim simulaveris eum in eo nomine admonere ne talem litteris suis nominique maculam inurat dixerisque me nihil Venetiis esse oblocutum, propterea quod in magna suae mutationis spe versarer praeteritique amoris adhuc vestigia recognoscerem. Da hoc igitur humanitati, da Iucundo tuo, da mihi, quem semper tibi reddes obnoxium. Vale nec te paeniteat meritis certasse priorem.